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Abstrakt: Práce je rozdělena do několika část́ı. Nejdř́ıve jsme implementovali par-
alelńı kód BW-MRCCSD metody, který je založený na automaticky generovaném
jednoreferenčńım CC kódu z Tensor Contraction Engine (TCE). Následně jsme
navrhli nové schéma nezávislé dvouúrovňové paralelizace, na jej́ımž základě jsme
implementovali BW-MRCCSD a Mk-MRCCSD metody. Nový algoritmus využ́ıvá
tzv. procesorových skupin, které mohou vykonávat části úloh navzájem nezávisle.
V prvńı úrovni paralelizace je řešeńı pro jednotlivé reference rozděleno mezi pro-
cesorové skupiny (reference-level parallelism), v druhé úrovni jsou pak úlohy dané
reference distribuovány mezi procesy v odpov́ıdaj́ıćı procesorové skupině (task-
level parallelism). Testy škálováńı byly provedeny až na 24000 jádrech pro β-
karoten. Daľśı část je věnována paralelńım MRCC výpočt̊um, kde je zároveň
demostrována využitelnost nové implementace na větš́ıch a chemicky zaj́ımavých
systémech. Posledńı část práce se zabývá nově navrženou universal state-selective
(USS) korekćı ke stavově specifickým MRCC metodám, jej́ı implementaćı a ap-
likaćı. Vlastnosti této korekce jsou ukázány na několika př́ıkladech disociačńıch
křivek a porovnány s FCI.
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Introduction

Ab initio description of atoms, molecules, and chemical reactions to a high-

accuracy level is a big challenge for quantum chemistry, since it can be a very

computationaly demanding task, depending on the size of the system and method

employed. First quantum chemical calculations were carried out about 90 years

ago when no digital computers existed. Applications of first methods have been

performed on smallest systems using just mechanical calculators or paper only.

In 1937 the first binary relay-based calculator was invented by Stibitz and during

the Second World War John von Neumann designed a new architecture which is

used on most current computers. Development of quantum chemical codes went

hand in hand with the growing power of available computers. Today, we have

powerful parallel computing facilities with petaFLOPS performance formed by

hundreds of thousands of processor cores, therefore a well parallelized code is

indispensable. Parallel machines provide not only an enormous CPU power, but

also a huge operating memory. This allows to keep all intermediates of a job in

the fast RAM memory and to use the slow file system in network or on the hard

disk just for storage of results or checkpoints. For example, the four-index inte-

gral transformation for the β-carotene molecule in the 6-31G basis set requires

about 800 GB for intermediates, which substantially exceeds the RAM memory

size of current non-parallel machines.

The dawn of peta-scale computer architectures brings a unique chance of val-

idating and applying accurate yet numerically expensive many-body theories to

large molecular systems. The multireference Hilbert-space coupled-cluster meth-

ods (MRCC) fall into this category. These methods provide means to treat prop-

erly static correlation effects for electronic states characterized by strong quaside-

generacy effects. Several problems such as bond-breaking processes, poly-radical

species, transition metal compounds, low-spin open-shell states, and reactions

involving crossing of potential energy surfaces require by their very nature a mul-

tireference level of description.1

Multireference coupled cluster formulations based on the Jeziorski-Monkhorst

(JM) Ansatz2, also known as Hilbert-space MRCC methods, can be divided into

two major clases: State-Universal MRCC (SU-MRCC) approaches2–11 and State-

Specific (SS-MRCC) methods.12–25 While the SU-MRCC approaches are based

on the Bloch wave operator formalism,26–29 which furnishes energies of M elec-
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tronic states, where M is the dimension of the model space (M0) employed, the

SS-MRCC methods, in order to avoid the so-called intruder-state problem,30–32

were designed to target only one electronic state. However, the recent general-

ization of the SU-MRCC formalism to General Model Spaces (GMS-SU-MRCC)

has shown to alleviate significantly the intruder state problem in the context of

the SU-MRCC theory33–35 and it thus seems that the potential of SU methods

has not been exhausted yet.

The SU-MRCCSD implementation of Piecuch and Landman36 was histori-

cally the first parallel implementation of a MRCC theory. Although tests were

performed on a relatively small – by today’s standards – number of cores, they

demonstrated that a significant speedup of the SU-MRCCSD calculations on

shared-memory parallel systems having 16-32 CPUs can be achieved. More re-

cent implementation of the Mk-MRCC method37 allowed to perform MRCC cal-

culations for larger systems but still for rather small model spaces.

The aim of our work is to create an efficient parallel implementation of Hilbert-

space MRCC methods for large-scale applications, which will be able to utilise

current supercomputers, without limitations to a size of the model space and a

number of orbitals.

This work is organized as follows. In Chapter I and II we shortly recall the

basics of the multireference coupled cluster methods and parallel programing. In

Chapter III and IV we provide details about our reference-based parallel imple-

mentation and performance tests. The Chapter V is about large-scale MRCC

calculations on the bond-breaking in dodecane, naphthyne isomers and polycar-

benes. In Chapter VI we discuss novel USS correction to the MRCC methods.

Each of Chapter III, IV and VI has own results and the discussion part. The

specific details about theory or computations are presented on the begining of

each chapter.

Several chapters of this work are based on results published in the following

papers:

Jiř́ı Brabec, Hubertus J. J. van Dam, Karol Kowalski and Jiř́ı Pittner, Chem-

ical Physics Letters, (2011), 514, 347-351
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Jiř́ı Brabec, Jiř́ı Pittner, Hubertus J. J. van Dam, Edoardo Aprà, and Karol

Kowalski, Journal of Chemical Theory and Computation, (2012), 8, 487-497

Jiř́ı Brabec, Hubertus J. J. van Dam, Jiř́ı Pittner and Karol Kowalski, Jour-

nal of Chemical Physics (2012), 136, 124102

Parts of Chapter V have been submitted for publication to Chemical Physics

Letters.
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1. The Hilbert-space

multireference coupled cluster

methods

1.1 The single-reference CC theory

In general, a correlated wave function |Ψ〉 can be written as

|Ψ〉 = Ω|Φ〉 , (1.1)

where |Φ〉 is the reference wave fuction (typically the Hartree-Fock Slater deter-

minant) and Ω is the wave operator. In the coupled cluster method the wave

operator is assumed in an exponencial form

Ω = eT , (1.2)

where T is the cluster operator. We impose the intermediate normalization

〈Ψ|Φ〉 = 1 (1.3)

while the Slater determinant |Φ〉 is normalized too, since it is built from orthonor-

mal spin-orbitals. The cluster operator T is a sum

T = T1 + T2 + T3 + ... , (1.4)

where Tn is the linear combination of excitation operators, which corresponds to

n-tuple excitations. Thus, for single- and double-excitations one can write

T1 =
∑

i,j

tai a
†
aai (1.5)

T2 =
∑

i<j;a<b

tabij a
†
aa

†
bajai (1.6)

The coefficients tab..ij.. are the cluster amplitudes. We use a standard notation, in-

dices i, j denote occupied, a, b virtual, and p, q general molecular spin-orbitals. a†

and a are fermionic creation or anihilation operators which satisfy the anticom-
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mutation relations

{a†p, aq} = a†paq + aqa
†
p = δpq and (1.7)

{a†p, a
†
q} = {ap, aq} = 0 . (1.8)

The exponential ansatz ensures the size-extensivity of the CC method, but in its

most frequently used formulation, the CC method is not variational.

Inserting the CC ansatz to Schrödinger equation and multiplying from the

left by e−T yields

e−THeTΦ = EΦ . (1.9)

We can split the Hamiltonian into the Fermi vacuum expectation value and the

normal ordered Hamiltonian HN as follows

H = 〈Φ|H|Φ〉 + HN = 〈Φ|H|Φ〉 +
∑

pq

FpqN{p†q} +
1

4

∑

pqrs

〈pq||rs〉N{p†q†sr} ,

(1.10)

and using the Baker-Campbell-Hausdorff formula we will get

(HNe
T )C ≡ e−THNe

T = HN + [HN , T ] +
1

2
[[HN , T ], T ] +

+
1

3!
[[[HN , T ], T ], T ] +

1

4!
[[[[HN , T ], T ], T ], T ] . (1.11)

The CC equations are thus quartic in T amplitudes, since higher commutators

vanish for a two body Hamiltonian (1.10). For the derivation of the correlation

energy expression and amplitude equations we project the e−THNe
T |Φ〉 term to

the bra vectors 〈Φ|, 〈Φa
i |, 〈Φ

ab
ij |, etc. :

∆Ecorr = 〈Φ|HNe
T |Φ〉C , (1.12)

〈Φab...
ij... |HNe

T |Φ〉C = 0 (1.13)

where 〈Φa
i |, 〈Φ

ab
ij |, ... represent single-, double- or higher excitations from 〈Φ|. The

notation (HNe
T )C indicates that the commutator expansion (1.11) corresponds


[…]


roing of the perturbative denominators. The USS(2) approach uses the converged

values of the cluster amplitudes obtained in the BW-MRCCSD calculations rather

than the pertubative estimates. Preliminary numerical tests carried out for H2O,

N2, and Be3 molecules with the diagonal USS(2) corrections showed that in the

cases where the BW-MRCCSD-ap approach works, the D-USS(2) is capable of

providing similar or better quality results (H2O, N2). In more challenging cases

(intruder state problems, accidental degeneracies) the D-USS(2) approach can

avoid the problems of the BW-MRCCSD-ap approach, as shown for the Be3 case.

We have also demonstrated that the D-USS(2) approach is less sensitive to the

choice of the model space than the BWMRCCSD-ap method. Our results for H8

and BeH2 indicate that a better balance of the correlation effects can be achieved

by inclusion of the non-diagonal terms in the USS(2) formalism.

We have developed novel parallel implementations of MRCCSD methods and

we shown that the code scales across 20000 cores. We believe that our algorithm

paves a way for even larger MRCC calculations employing several hundreds of ref-

erence functions and large basis sets, which will make high-accurate calculations

of chemically and biologically important systems tractable.
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[23] K. Bhaskaran-Nair, O. Demel, J. Šmydke, and J. Pittner, “Multireference

state-specific Mukherjee’s coupled cluster method with noniterative triexci-

tations using uncoupled approximation,” The Journal of Chemical Physics,

vol. 134, no. 15, p. 154106, 2011.

[24] S. Das, D. Mukherjee, and M. Kallay, “Full implementation and benchmark

studies of Mukherjee’s state-specific multireference coupled-cluster ansatz,”

The Journal of Chemical Physics, vol. 132, no. 7, p. 074103, 2010.

[25] U. S. Mahapatra and S. Chattopadhyay, “Potential energy surface studies

via a single root multireference coupled cluster theory,” J. Chem. Phys.,

vol. 133, no. 7, p. 074102, 2010.

[26] C. Bloch, “Sur la theorie des perturbations des etats lies,” Nucl. Phys.,

vol. 6, no. 3, pp. 329–347, 1958.

[27] F. Jorgensen, “Effective Hamiltonians,” Mol. Phys., vol. 29, no. 4, pp. 1137–

1164, 1975.

[28] C. E. Soliverez, “General-theory of effective-Hamiltonians,” Phys. Rev. A,

vol. 24, no. 1, pp. 4–9, 1981.

[29] P. Durand, “Direct determination of effective-Hamiltonians by wave-

operator methods .1. general formalism,” Phys. Rev. A, vol. 28, no. 6,

pp. 3184–3192, 1983.

[30] T. H. Schucan and H. A. Weidenmüller, “Effective interaction in nuclei and

its perturbation expansion - algebraic approach,” Ann. Phys., vol. 73, no. 1,

pp. 108–135, 1972.

79

[31] T. H. Schucan and H. A. Weidenmüller, “Perturbation-theory for effective

interaction in nuclei,” Ann. Phys., vol. 76, no. 2, pp. 483–509, 1973.

[32] K. Kowalski and P. Piecuch, “Complete set of solutions of multireference

coupled-cluster equations: The state-universal formalism,” Phys. Rev. A,

vol. 61, p. 052506, 2000.

[33] X. Li and J. Paldus, “General-model-space state-universal coupled-cluster

theory: Connectivity conditions and explicit equations,” J. Chem. Phys.,

vol. 119, pp. 5320–5333, 2003.

[34] X. Li and J. Paldus, “n-reference, m-state coupled-cluster method: Merging

the state-universal and reduced multireference coupled-cluster theories,” J.

Chem. Phys., vol. 119, pp. 5334–5345, 2003.

[35] X. Li and J. Paldus, “The general-model-space state-universal coupled-

cluster method exemplified by the LiH molecule,” J. Chem. Phys., vol. 119,

pp. 5346–5357, 2003.

[36] P. Piecuch and J. I. Landman, “Parallelization of multi-reference coupled-

cluster method,” Parallel Computing, vol. 26, no. 7-8, pp. 913–943, 2000.

[37] E. Prochnow, M. E. Harding, and J. Gauss, “Parallel calculation of CCSDT

and Mk-MRCCSDT energies,” J. Chem. Theory Comput., vol. 6, no. 8,

pp. 2339–2347, 2010.

[38] I. Lindgren and J. Morrison, Atomic Many-Body Theory. Berlin: Springer,

1982.

[39] J. Pittner, “Continuous transition between brillouin-wigner and rayleigh-

schrödinger perturbation theory, generalized bloch equation, and hilbert

space multireference coupled cluster,” J. Chem. Phys., vol. 118, pp. 10876–

10889, 2003.

[40] I. Hubač, J. Mášik, P. Mach, J. Urban, and P. Babinec, “Multireference

Brillouin-Wigner coupled-cluster theory,” in Computational Chemistry. Re-

views of Current Trends. (J. Leszczynski, ed.), vol. 3, pp. 1–48, Singapore:

World Scientific, 1999.

[41] J. Mášik and I. Hubač, “Multireference Brillouin-Wigner coupled-cluster

theory: Hilbert space approach,” in Quantum Systems in Chemistry and

Physics: Trends in Methods and Applications (R. McWeeny, J. Maruani,

80

Y. G. Smeyers, and S. Wilson, eds.), pp. 283–308, Dordrecht: Kluwer Aca-

demic Publishers, 1997.
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[47] J. Pittner and J. Šmydke, “Analytic gradient for the multireference

Brillouin–Wigner coupled–cluster method and for the state-universal mul-

tireference coupled–cluster method,” J. Chem. Phys., vol. 127, p. 114103,

2007.

[48] O. Demel and J. Pittner, “Multireference Brillouin-Wigner coupled clus-

ters method with singles, doubles, and triples: Efficient implementation

and comparison with approximate approaches,” J. Chem. Phys., vol. 128,

p. 104108, 2008.
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