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Disertační práce J. Brabce se zabývá velmi aktuální kvantověchemickou problematikou

. multireferenční (MR) metodou spřaŽených (vazaných) klastru (CC). Týo rnetody patří

mezi nejpřesnější a nejčastěji pouŽívané přístupy ke studiu elektronové korelace, která

představuje klíčo\tí problém kvantové chemie. JednoreÍěrenční metody CC zaznamena|y

pozoruhodný úspěch v přesné predikci energetiky i spektroskopic\ých charakteristik

menších molekul a získané i'ysledky pro jeclnotlivé systérny se často se pouŽívají jako

referenční data pro ostatní kvantověchemícké metody. Multireferenční kvantověchemické

metody hrají klíčovour roli při studiu kvazidegenerovaných systémů, kdy běžné

jednoreferenční metody v selhávají, např' při fragmentaci molekuly či při qýpočtech

nerovnovážných konÍigurací, někteých biradikálů či komplexů přechodných kovu. oproti

metodám konfigurační interakce (MRCD dávď1í kvalitnější r'ysledky. které jsou navíc (v

některych v erzích metody) konzistentní s počtem částic (size-extenzivní).

PředloŽená diser1ační práce se soustřeďuje zejména na velké systémy, pro něž je kiíčová

paralelní irnplementace MRCC nretod. Práce je sepsaná v angličtině a je členěna do 7

kapitol. První kapitola stručně a účelně shrnuje zák|adni pojmy jednoreferenční a

multireferenční teorie CC a zabyvá se metodami MRCC v Hilbertově prostoru. jež jsou

za\oŽené na vlnovém operátoru Jeziorského a Monkhorsta. Pozornost je věnovéna zqména

dvěma verzím metody MRCC: Brillouinově.Wignerově (BW MRCC) a Mukerjeeho (Mk

MRCC) metodě vyllžívajici mono- a biexcitace. Tři dalŠí kapitoly pojednávají o paralelních

výpočtech a paralelní implementaci MRCC metod a uvádějí implementaci paralelního kódu

metody BW-MRCCSD r.5nrŽívající motor tenzorové kontrď<ce a rovněž nové schéma

nezávislé dvouúrovňové paralelizace použité k implementaci metod BW-MRCCSD a Mk-

MRCCSD. Tento formalizmus byl úspěšně testován na několika systémech Q.{2, 1,7-naftyn

a B-karoten). oba kódy jsou nyní součástí softwaru NWChem. Kapitola 5 se zabývá

rypočty rozsáhlých systémťr stavově-specifickými metodami MRCC (dodekan, čtyři

izomery biradikálu naftynu a jeiich singlet-triplet štěpení a polyfenylkarbeny. Šestá kapitola

se zabývá nedávno navrŽenou unjverzálni stavově-selektivní (SS) korekcí k SS-MRCC

metodám, její implementací a testováním' Poslední kapitola obsahuje strurčné závěry a

shrrrutí. Převážná část kap. 3 * 6 byla publikována ve čtyreclr pracech v respektovaných
impaktovaných časopiseclr. To zjednodušuje oponentolr.r úlohu, nebot, všechny práce už
prošly přísným recenzním Ťízením, Ve všech publikovaných pracech je disertant prvním
autorem, coŽ nepochybně svědčí o jeho významnémpřínosu ke zmíněným stucliím.

Práce je sepsána v angličtině v pěkné úpravě a obsahuje pouze několik drobných
nedopatření; uvádím pouze clrybný sumační index v rovnici (1.5)' Bylo by vhodné r,ysvětlit
ýznam geometrických parametru 0, a Jf v tab.6,2 resp. 6.3 místo odkazu na literaturu. K
disertační práci nemám Žádné zásadnípřipomínky. Dvě následující otázky jsou míněny iako
nánět pro diskusi'

1. Je znáno, Že trrčiým nedostatkem metody MkMRCC je její neinvariantnost vzhledem
k rotacím orbitalťr v aktivním prostoru. Jak se tato vlastnost projevila u systémů, u nichŽ
byly použity rŮzně velké aktivní prostory orbitalů ?

2. U molekuly BeH2 v určité oblasti geometrií nefunguje nretoda BWSDap (pro CMS(2,2)
aDZbazi), coŽ disertant připisuje přítomnosti ..inttuder,,stavu.

Zkusiljste pouŽít i větší
kompletní modeloý prostor orbitalů nebo případně i jinou bázi?
Souhmně konstatuji. Že pŤedložená disertačn í práce je r,1,soce hodnotryím příspěvkem k

rnultirefere+ční metc.dě spřažených klastrů' její pzrraleiní implementaci a áplikacínr na větší
systémy. Soudím, že autor plně prokázal schopnost samostatné vědecké práce v teoretické
chemii a proto doporučuji diser1ační práci Mgr. Jiřího Brabce k obhaiobě.
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